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Předmluva

Jiţ v dávné minulosti vznikaly mezi lidmi spory nejrůznější povahy.

V běţném ţivotě lidé často řeší spory kompromisem nebo smírnou cestou. Avšak

v některých případech se tato řešení jeví jako nepřijatelná nebo dokonce nemoţná,

a proto je povolána třetí strana, která má mezi účastníky spor rozhodnout. V rámci

civilního procesu je tímto rozhodcem soud. Osoba, která se cítí dotčena

na svých právech, má moţnost podat ţalobu u nezávislého a nestranného soudu.

V tomto smyslu je ţalobní právo základním lidským právem, které je zaručeno

kaţdému. Ţalobní právo se uplatňuje prostřednictvím ţaloby. Ţalobce má právo

domáhat se ţalobou u soudu svého subjektivního práva, jakoţ i rozhodnutí soudu

ve věci samé. Avšak i on sám má určité procesní povinnosti, jejichţ splnění je

důleţitou podmínkou soudního řízení nebo úspěchu ţalobce ve věci samé.

Motivem ke zpracování tohoto tématu pro mě byla skutečnost, ţe počet

podání, kterými se ţalobce obrací na soud, aby o jeho určitém právu proti

konkrétně určenému ţalovanému autoritativně rozhodl, neustále vzrůstá. Pokud

se ţalobce rozhodne učinit tento procesní úkon, měl by znát všechna zákonná

ustanovení, se kterými je ţaloba spojena.

Cílem této práce je komplexní zpracování ţaloby a ţalobního práva

v rámci civilního procesu. Úvodem je pojednáno o základních principech

soudnictví a civilního procesu v souvislosti se ţalobou. První kapitola se zabývá

ţalobou v rámci jejího historického vývoje. Druhá kapitola objasňuje ţalobní

právo z hlediska tří základních teorií. Dále je pojednáno především o ţalobě.

Ţalobou se rozumí základní procesní úkon ţalobce, na jehoţ základě soud zahájí

řízení ve věci samé. Obsáhlá část práce je věnována zvláštním náleţitostem

ţaloby, kterými jsou označení účastníků, vylíčení rozhodných skutečností,

označení důkazů a ţalobní petit. Pátá kapitola mapuje členění ţalob z různých

hledisek. Pozornost je zaměřena především na ţalobu na plnění, určovací,

konstitutivní, vzájemnou a skupinovou. Avšak není opomíjeno ani další rozdělení

ţalob. Poslední kapitola práce se týká dispozic se ţalobou.

Domnívám se, ţe porozumění danému tématu je zcela zásadní pro právní

praxi. V této souvislosti se práce zabývá nejen otázkami teoretickými, ale také

poukazuje na judikaturu soudů, která se utváří v rámci praktického právního

ţivota.

7

Úvod

Ţaloba je základem sporného řízení. Ţalobou se rozumí procesní úkon

vůči druhému účastníkovi (ţalovanému) prostřednictvím soudu. Povaha tohoto

úkonu je dispoziční. Ţalobce je oprávněn nakládat řízením nebo jeho předmětem.

Moţnost ţalobce disponovat se ţalobou vyplývá z dispoziční zásady, která ovládá

celé sporné řízení. Tato zásada je zaloţena na ideji právního zájmu. Ţalobce je

tzv. ,,pánem sporu“ a můţe činit procesní dispozice se ţalobou podle svého

uváţení. Novelami občanského soudního řádu byla odstraněna moţnost státního

zastupitelství zahájit či vstoupit do jakéhokoliv civilního řízení a byla mu

ponechána jen v nesporném řízení v případech stanovených zákonem. Ţalobce

nese ve sporu důkazní břemeno. Pokud by ţalobce břemeno důkazní neunesl,

nemůţe soud ţalobě vyhovět a z důvodů formálních ji odmítne nebo ve věci samé

zamítne.
1
Povinnost ţalobce tvrdit rozhodující skutečnosti vyplývá ze zásady

projednací. Na rozdíl od kontinentálního pojetí zásady projednací je v právu

anglosaském soudce pouhým nestranným a nezávislým rozhodcem sporu.

Kontinentální právo je liberálnější v tom smyslu, ţe soudce můţe vzít za svá

shodná tvrzení účastníků, ale v pochybnostech můţe provést i jiné neţ účastníky

navrţené důkazy. Český civilní proces je dále ovládán principem jednosti s prvky

koncentrace. Jednost chápeme v tom, ţe od zahájení aţ do vydání rozhodnutí tvoří

řízení jeden celek. Na základě principu koncentrace se řízení rozloţí do určitých

stádií, přičemţ účastníci řízení jsou povinni provést procesní úkony příslušné

do daného stádia. Pokud by ţalobce nenavrhl všechny důkazy na počátku řízení,

nebude k nim soud posléze přihlíţet. Civilní proces je postaven na principu

rovnosti
2
, který je účastníkům řízení zaručen na ústavní úrovni (čl. 96 Ústavy,

čl. 37 Listiny). Strany sporu nesmí být procesně jakkoliv zvýhodněny. O sporech

rozhodují nezávislí a nestranní soudci. Pokud by účastník měl v tomto ohledu

důvodné pochybnosti o osobě soudce, je oprávněn vznést námitku podjatosti

soudce. Cílem civilního procesu je vydání meritorního rozhodnutí, které by mělo

být správné a spravedlivé.
3

1 Ohledně formy rozhodnutí týkající se odmítnutí a zamítnutí ţaloby blíţe viz rozsudek Nejvyššího

soudu ČR sp. zn. 30 Cdo 2073/2007 ze dne 7. 8. 2007.
2 Z nálezu Ústavního soudu ČR ze dne 25. 5. 1994, sp. zn. II ÚS 74/93 Sb. n. a u.,

č. 26/sv 1vyplývá, ţe zásada rovnosti zahrnuje právo všech účastníků jednat ve své mateřštině,

moţnost nahlíţet do soudního spisu a činit si z něho výpisy a opisy, vyjádřit se ke všem návrhům
i důkazům, přednášet nebo doplňovat své návrhy na závěr, vystupovat osobně

nebo prostřednictvím zástupce aj.
3 Winterová, A. et al. Civilní právo procesní. Praha: Linde Praha, a. s., 2011, s. 59 - 82.
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1 Historie

1.1 Římský civilní proces

1.1.1 Legis actiones

V původní primitivní římské společnosti bylo právo vykonáváno

prostřednictvím svépomoci. S vývojem společnosti, jakoţ i obchodu, se zvýšila

potřeba úpravy společenských vztahů objektivním právem. Nejstarší formou

soudního řízení v antickém Římě bylo řízení legisakční. Uvedené řízení bylo

ovládáno silným formalismem. Ţaloba byla doslovnou citací zákona, tzv. ,,lege

agere“, tj. ţalobce byl povinen ţalovat slovy zákona.
4
Rozeznávalo se pět

základních forem procesu. Pro mimosoudní vyřešení sporu to byla legis actio per

pignoris capionem a další čtyři formy se vztahovaly k nalézání práva soudem,

kterými byly lege agere sacramento, per iudicis postulationem, per condictionem

a per manus iniectionem. Legis actio sacramento byla ţalobou, kterou se ţalobce

domáhal svého vlastnického práva. Věc, na kterou si ţalobce činil vlastnické

právo, musela být u soudu přítomna. Vedl-li se spor o věc nemovitou, docházely

strany spolu se soudním magistrátem na pozemek. Následně soud dospěl k tomu,

ţe nemusí docházet na místo sporovaného pozemku, ale postačí, jestliţe je hlína

z pozemku donesena na soud. K legis actio per iudicus postulationem nejsou

dochovány ţádné věrohodné důkazy, avšak má se podle odborné veřejnosti za to,

ţe se jí uţívalo v případech, na které by se vztahovaly legis actiones sacramenti in

personam nebo per condictionem. Legis actio per condictionem byla prohlášením

ţalobce ţalovanému, aby se dostavil třicátého dne před soudního magistrata.

Legis actio per manus iniectionem se týkala moţnosti provést personální exekuci

na základě rozsudku o zaplacení peněţité sumy. Dluţník se mohl proti této legis

bránit prostřednictvím vindexa, který převzal dluh. Legis actio per pignoris

capionem bychom v současné době podřadili do zadrţovacího práva. Věřitel

v tomto případě zadrţel dluţníkovi věci k uspokojení své pohledávky. Pouţívala

se především ve věcech vojenských. Kupříkladu voják byl oprávněn zadrţet věci

tomu, kdo byl povinen vyplácet mu ţold.
5

4 Kincl, J., Urfus, V., Skřejpek, M. Římské právo. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 199, s. 116 - 117.
5 Heyrovský, L. Římský civilní proces. Svazek 8. Bratislava: Knihovna právnické fakulty

university Komenského v Bratislavě, 1925, s. 113 - 134.

[…]

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opatření, na základě kterých by bylo moţné doplnit ţalobu. S tímto si dovolím

nesouhlasit, neboť se domnívám, ţe by takovýmto jednáním soudu byla porušena

zásada nestrannosti soudce.

V předposlední kapitole je popsáno členění ţalob z různých hledisek,

přičemţ nejvíce pozornosti je věnováno rozdělení ţalob podle ţalobního petitu.

Dle ţalobního petitu rozlišujeme ţaloby osobní (statusové), na plnění a určovací.

V právní praxi se nejčastěji setkáme s ţalobou na plnění. V případě podání ţaloby

na plnění je vyloučeno, aby ţalobce podal v téţe věci ţalobu na určení. Souhlasím

s právním názorem, ţe v ţalobě na určení je naléhavý právní zájem součástí

právního nároku. Přičemţ u negativní určovací ţaloby náleţí věcná legitimace

tomu, kdo má naléhavý právní zájem na určení ţalobního předmětu. Ohledně

podání ţaloby na určení neúčinnosti smlouvy směřující do budoucna si myslím,

ţe je na úvaze soudu, zda by v konkrétním případě s přihlédnutím k mimořádným

okolnostem případu mohl deklarovat neúčinnost smlouvy. Pokud ţalobce

a ţalovaný uzavřeli smlouvu i přesto, ţe strany v době uzavření smlouvy nemohly

předpokládat nerovnováhu smlouvy, která nastane teprve v budoucnu, měla by být

dodrţena zásada pacta sunt servanda. V rámci druhů ţalob se práce zabývá i

ţalobou skupinovou. Tvrdím, ţe v českém právním řádu nalezneme obdobu

skupinových ţalob v § 159a a § 83 odst. 2 občanského soudního řádu. Tato

modifikace hromadné ţaloby v současném českém právním řádu je nevyhovující.

Souhlasím s profesorkou Winterovou, ţe k nápravě těchto nedostatků by mělo

dojít cestou novelizace v českém právním řádu. Avšak ani v ostatních evropských

státech nepanuje shoda v tom, jak by měla být tato problematika řešena.

Konečně poslední kapitola je zaměřena na dispozice se ţalobou,

které se mohou týkat předmětu řízení nebo okruhu účastníků řízení. Vezme-li

ţalobce ţalobu zpět, má se za to, ţe se nevzdává svého práva, ale po zastavení

řízení můţe svůj nárok uplatnit znovu. Kdyby ţalobce neměl toto právo, pak

by mu bylo odepřeno nejen ţalobní právo, ale také zcela popřeny základní právní

zásady sporného řízení. Ohledně záměny účastníků se domnívám, ţe je správné,

aby záměnu účastníků soud schválil jen za předpokladu, ţe s tím souhlasí všichni

účastníci řízení.

Na závěr si dovolím citovat Aristotela, neboť si myslím, ţe tato jeho slova

by si měl uvědomit kaţdý ţalobce před tím, neţ učiní procesní úkon, kterým je

podání ţaloby: ,,Slušné jest také býti shovívavý k tomu, co je lidské, a také

přihlíţeti nikoli k zákonu, nýbrţ k zákonodárci, nikoli k slovnímu znění zákona,
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nýbrţ k úmyslu zákonodárcovu, nikoli ke skutku, nýbrţ k úmyslu, nikoli k části,

nýbrţ k celku, ani k tomu, jaký někdo jest v daném případě, nýbrţ jaký jinak

vţdycky byl nebo aspoň jak se osvědčoval ve většině případů. Slušné jest také

býti pamětliv více přijatého dobra neţ utrpěného zla a více dobra, jehoţ se nám

dostalo, neţ toho, jeţ jsme prokázali; rovněţ utrpěné bezpráví klidně snášeti,

raději chtít zjednati si právo slovem neţ skutkem a raději srovnati se před

rozhodčím neţ jíti k soudu.“
273

273 Aristoteles: Rétorika, nauka o řečnictví a slohu. V překladu Kříţe, A. Praha: Laichterova

filosofická knihovna, 1948, s. 91 – 92. In Klíč k soudní síni příručka pro začínající soudce

a advokáty. 1. vydání. Praha: LexisNexis CZ, s. r. o., 2007, s. 425.
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Resumé

The main aim of this thesis is a comprehensive elaborate of an action

and the right of action in civil proceedings. The introduction is focused

on fundamental principles of the judiciary and civil proceedings in connection

with the action. The first chapter deals with the action in terms of its historical

development. Since the days of ancient Rome to present the action and the right

of action have undergone an extensive development. The right of action is

the fundamental human right in the contemporary Czech legal order and it is

guaranteed to everybody whose right of action is threatened or violated.

The thesis elucidates the right of action in terms of main three theories. The right

of action is exercised through the action. Suitor’s main interest is to bring

an action that is formally and substantively complete and verifiable. The action

must meet the general and special conditions laid down by law. To point out

the participants, description of the relevant facts, specification of the evidence

and prayer for relief are the special conditions. My opinion is that suitor can

specify the defendant also by the personal identification number, although it is

facultative. The suitor has to bear a burden of allegation as well as burden

of producing evidence. In accordance with amendment to Civil Procedure Rules

number 7/2009 the suitor can only allege decisive matters and designate evidences

before determination of preliminary proceeding or primary proceeding.

In connection with prayer for relief a new term has been defined in law practice.

The new term is called natural limit of prayer for relief. Penultimate part deals

with dividing of actions into five groups from different points of view. Most

attention was focused on the dividing of actions according to the prayer for relief.

According to prayer for relief actions are divided into status actions, actions

for fulfillment and determine actions. Suitor is not allowed to bring and action

for fulfillment and determine action together. The last chapter is focused

on disposal with the action. The conclusion deals with the main findings

of the thesis. I assume that understanding this topic is essential to legal practice.

In this context, thesis deals with not only theoretical issues but also refers

to the jurisprudence of courts, which is formed in a practical rule of life.
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