**POSUDEK KONZULTANTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)**

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Lenka Barčáková

Název diplomové práce: Žaloba a žalobní právo

Konzultant diplomové práce: JUDr. Ing. Radka Zahradníková Ph.D LL.M

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Obhajobou diplomové práce má její autor osvědčit, že si prohloubil své znalosti nabyté vysokoškolským studiem ve zvoleném oboru či tématu a že získal schopnost samostatné práce s použitou literaturou a to i cizojazyčnou na zvolené téma. Obsahově autor diplomové práce tlumočí čtenářům poznatky, které nabyt vlastním studiem a sděluje jim závěry, k nimž samostatně dospěl. Téma zvolené autorkou k tomuto výslovně vybízí, neboť problematika žaloby a žalobního práva je velmi aktuálním tématem vzhledem k moderním prvkům civilního procesu zaváděným posledními novelami občanského soudního řádu.

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Splňuje:</b> <b>Splňuje částečně:</b> <b>Nesplňuje:</b>
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Autorku nelze než pochválit za logickou strukturu práce, kterou zvolila, kdy v úvodu vytyčila cíl své diplomové práce a to „komplexně zpracovat žalobu a žalobní právo v rámci civilního procesu“, poté se zabývala historií žalobního práva a vysvětlením pojmů, dále se věnovala náležitostem žaloby a žalobnímu petitu, poté se zabývá druhy žalob a v závěru jednotlivými instituty v rámci dispozic s žalobou. Autorka zakončila svoji práci závěrem v českém a anglickém jazyce. Je nutno uzavřít, že autorka zpracovala jí zvolené téma v odpovídajícím rozsahu a dle schválených zásad pro vypracování.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Při zpracování diplomové práce používá vědeckých metod srovnávání, poznávací postupy zahrnující analýzu a s ní související syntézu a dále abstrakci, která umožňuje zachytit podstatu řešeného problému. Použitou metodou je také indukce, neboli vyvození závěrů na základě jednotlivých poznatků.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka diplomové práce se velmi dobře orientuje v relevantních právních předpisech a rovněž ovládá jazykový i logický výklad souvisejících právních norem. Nicméně však nelze přehlédnout, že autorka ojedinele v práci místy pracuje se zastaralou právní úpravou, např. výše úroku z prodlení dle nařízení vlády č. 142/1994 Sb. (str. 43 práce)
4. Práce s právními prameny a

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

judikaturou: <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Autorku lze pochválit za práci s judikaturou, která doplňuje zákonnou úpravu a která je velmi důležitá k pochopení celé problematiky.
<b>5.</b> Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Po obsahové stránce lze konstatovat, že autorka odbornou úrovní zpracování diplomové práce prokázala, že dokáže samostatně pracovat s použitou literaturou a to i cizojazyčnou a že ji umí i odpovídajícím způsobem citovat.
<b>6.</b> Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Předložená práce splňuje po formální stránce požadavky kladené na diplomové práce. Nelze však nicméně přehlédnout některá nesrozumitelná vyjádření, která jsou v práci obsažena, např. na str. 26 práce „Má se za to, že by...“ Také nelze v textu přehlédnout místy věcné nesprávnosti, např. rozdíl mezi neúčinností smlouvy a její neplatností vs. tzv. „nespravedlnost smlouvy“ (str. 49 práce) či definování okamžiku koncentrace řízení na str. 64 práce a dále drobné terminologické nepřesnosti, např. „schválení“ změny žaloby na str. 58 práce.
<b>7.</b> Hodnocení závěrů a přínosnosti práce <b>X</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Celkově je nutné konstatovat, že autorka svojí předloženou diplomovou prací splnila požadavky, které jsou na diplomanty kladeny. Autorka si v úvodu vytkla cíl, který byl jí předloženou prací naplněn. Práce je rozбором žaloby a žalobního práva v ČR, přičemž dospívá s odkazem na slova Aristotelova k závěru, že „by každý žalobce před tím, než učiní procesní úkon, kterým je podání žaloby, měl raději chtít zjednat si právo slovem než skutkem a raději srovnati se před rozhodcím než jíti k soudu.“
<b>8.</b> Otázky položené k obhajobě:
<b>1. Uvést a vysvětlit, ke které teorii žalobního práva se autorka přiklání.</b> <b>2. Vysvětlit, jaký dopad měla novela o.s.ř. č. 7/2009 Sb. na změnu žaloby z hlediska koncentrace řízení.</b> <b>3. Jak konkrétně by autorka řešila za dodržení zásady denegatio iustitiae a fair trial tzv. informační deficit žalobce v případě, že žalovaný zadržuje některou pro formulování žalobního nároku důležitou informaci, když popírá možnost učinit příslušná opatření ze strany soudu. (str. 65 práce)</b>

**Závěr:**

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: Výborně!

V Plzni, dne 2.května 2012